




目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ............................................................................................ 14

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................ 22
[...]
另外，本项目原则上不进行夜间施工作业，如确实需要夜间施工的话，应向有关政

府部门提出夜间施工申请，经批准后方可施工，并禁止使用高噪声施工器械。

采取以上措施后，施工期噪声对周围环境的影响可降到最低，施工期噪声执行《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的排放限值要求。

4、固体废物防治措施

项目施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾和土石方等。施工人员产生少量生活

垃圾，统一由环卫部门清理清运。项目所产生的土石方可用于工程回填，不会对周围环

境产生影响。

为减少施工期固体废物在堆放和运输过程中对环境的不利影响，建议采取如下措

施：

（1）车辆运输散体物料、废弃物余泥时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；



30

运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

（2）委托有资质的运输单位及时清运施工余泥渣土，防止中途倾倒事件发生，不

设永久堆放或长期堆放场地。

（3）选择对外环境影响小的出土口、运输路线和运输时间，降低施工期扬尘影响。

（4）施工期产生的生活垃圾交环卫部门统一处理。加强施工现场的管理及施工人

员的教育，禁止随地乱丢垃圾、杂物，保持工作和生活环境的整洁。

（5）弃土、弃渣场要及时覆盖，减少堆土、裸土的暴露时间，以免受降水的直接

冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施。

通过上述措施，本项目施工期产生的固体废物可得到妥善处理，不会对周围环境产

生明显影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

项目运营期主要污染物源包括：

废水：生活污水；

废气：VOCs、漆雾（颗粒物）、非甲烷总烃；

噪声：设备运作产生的噪声；

固体废物：生活垃圾、废边角料、废包装材料、废原料包装罐、漆渣、喷淋塔沉渣、

喷淋废水、喷枪清洗废水、废活性炭、废机油及含油废抹布、沉淀池含油浮渣等。

一、地表水环境影响分析

（1）污水排放去向

本项目无生产废水排放，外排废水主要是生活污水。生活污水经三级化粪池处理达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，近期

通过槽车运至阳春市马水镇生活污水处理厂进一步处理，远期通过污水管网排入阳春市

产业集聚区马水片区污水处理厂进一步处理。

喷枪清洗废水经简单沉淀后回用，喷淋用水在水帘柜中循环使用，定期更换的喷枪

清洗废水、喷淋用水作为固废交由有能力单位处理，不外排。清洗线金属清洗用水经沉

淀隔油后循环使用，不外排。

（2）污水来源及源强

①生活污水

运营期间的生活污水主要来源于员工，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-H

等，本项目新增员工人数 250人，均不在厂内食宿，其用水系数参照广东省地方标准《用

水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3—2021）中“表 A.1服务业用水定额表”中“国家

机构——国家行政机构——办公楼”，按“无食堂和浴室”的先进值 10m3/（人·a）计，则

本项目运营期生活用水量为 2500m3/a；产污系数按 0.9计，则本项目运营期间生活污水



31

产生量为 2250m3/a。

②金属清洗废水

项目清洗过程中设有 3个有效容积 0.8m3的清洗线以清洗掉粘在金属表面的灰尘和

油污，因油污较少，清水无法冲洗干净部分可用抹布擦拭，无需用除油剂。清洗槽每天

排空两次，按每天工作时间 8 小时计算，即金属清洗废水产生量为 0.6m3/h。清洗废水

的主要污染因子为 SS 和石油类，废水水质简单且污染物浓度较低。由于对水质要求不

高，为了节省水资源，此废水经隔油沉淀池处理后（处理能力为 1m3/h），可隔去大部

分的石油类，沉淀大部分的 SS，可满足回用标准，循环回用到此工序中，不需要定期

更换，实现生产废水零排放。隔油沉淀池需定期补充蒸发量约 0.1 t/d。项目年工作 300

天，则项目年补充新鲜用水量为 30 t/a。

③喷淋塔废水

本项目设置 1台喷淋塔用于处理喷漆产生的废气，喷淋塔水箱容积为 4m³，循环水

量约为水箱容积的 80%（3.2m³）。喷淋塔内的水每半年更换一次，则每年因更换循环

水需补充的水量为 6.4m³，产生喷淋塔废水 6.4m³/a。喷淋塔废水成分为水性漆，作为固

废交由有能力单位处理，不外排。

⑤喷枪清洗废水

根据前文分析，本项目设置 3支喷枪用于喷漆工序，每天喷漆工作完成后需要用清

水对喷枪进行清洁，清洁用水量为每支喷枪每天 1L，喷枪清洗废水经简单沉淀后回用。

喷枪清洗水每半年更换一次，则每年因更换循环水需补充的水量为 0.006m³，产生喷枪

清洗废水 0.006m³/a。喷枪清洗废水作为固废交由有能力单位处理，不外排。



32

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 16 本项目外排废水产排情况及污染治理设施信息表

产

排

污

环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排放

时间
h

排

放

口

编

号

排放

标准

限值

（mg/
L）

核算

方法

废水产

生量

（m3

/a）

污染

物产

生量

（t/a）

污染物

产生浓

度

（mg/L）

处理

能力

（m3

/d）

治理工

艺

治理效

率（%）

是否

为可

行技

术

核算

方法

废水排

放量（m3

/a）

污染物排

放量

（t/a）

污染物

排放浓

度

（mg/L）

办

公

生

活

生活

污水

CODCr

类比

法

2250 0.900 400

30 三级化

粪池

35.0

是
类比

法

2250 0.585 260

2400 DW
001

500
BOD5 2250 0.495 220 45.5 2250 0.270 120 300
SS 2250 0.675 300 23.3 2250 0.518 230 400
氨氮 2250 0.0675 30 16.7 2250 0.0563 25 /

备注：根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018），生活污水所采取主要污染治理设施为可行技术

（3）排污口设置及监测计划

表 17 排污口设置及监测计划情况表

污染源

类别

排放口

编号及

名称

排放方式 排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次
浓度限值

（mg/L）

生活污

水
DW001 间接排放

近期：阳春市

马水镇生活

污水处理厂；

远期：阳春市

产业集聚区

马水片区污

水处理厂

间断排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击型排放

E,111.67325467,
N22.10144117 一般排污口

生活污水排

放口

CODCr

/*

500
BOD5 300
SS 400

氨氮 /

*注：根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 版）》，项目属于登记管理。项目废水主要为生活污水，预处理后的生活污水近期通过槽车运至阳春市马水

镇生活污水处理厂进一步处理，远期通过污水管网排入阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂进一步处理。厂区内废水总排放口为一般排放口，运营期内不要求对厂区

内废水总排放口进行监测，该企业将来若列入重点企业管理，则按重点排污单位监测要求进行。



33

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目无生产废水排放，外排废水主要是生活污水。生活污水经三级化粪池处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，近期通过槽车运至

阳春市马水镇生活污水处理厂进一步处理，远期通过污水管网排入阳春市产业集聚区马水片区

污水处理厂进一步处理。

喷枪清洗废水经简单沉淀后回用，喷淋用水在水帘柜中循环使用，定期更换的喷枪清洗废

水、喷淋用水作为固废交由有能力单位处理，不外排。清洗线金属清洗用水经沉淀隔油后循环

使用，不外排。

依托污水处理厂的可行性分析：

①近期

本项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，近期通过槽车运至阳春市马水镇生活污水处理厂进一

步处理。

本项目生活污水排放量为 7.5m3/d，设置的化粪池容积为 30m3，项目化粪池可最大储存 4

天的污水。即近期生活污水每 4天清运一次，每次 30m3。阳春市马水镇生活污水处理厂位于

阳春市马水镇马水村委会旧爆竹厂，中心坐标为 E111°41′40.49″，N22°7′10.34″，距离本项目直

线距离约 3.1km，驾车距离约 4.8km，直线距离与运输路途均较短。待项目周边污水管网及阳

春市产业集聚区马水片区污水处理厂投入使用后，生活污水经化粪池处理后达标后可以通过管

网排放，因此近期将生活污水通过槽车运送相比建设厂内污水深度处理设施更具经济可行性。

项目与阳春市马水镇生活污水处理厂的相对位置见下图：



34

图 3本项目与阳春市马水镇生活污水处理厂的相对位置图

阳春市马水镇生活污水处理厂设计规模为 2000m3/d。污水处理厂采用 AAO污水处理工艺，

污泥处理工艺采用重力浓缩后运至集中处置中心处理，各工序均具有较高的去除率。

本项目生活污水排放量为 7.5m3/d，仅占阳春市马水镇生活污水处理厂（2000m3/d）的 0.325

％。从容量上来讲，本项目生活污水占阳春市马水镇生活污水处理厂处理量的很小比例。

综上，本项目近期生活污水依托阳春市马水镇生活污水处理厂进一步处理具有可行性。

②远期

阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂一期规划污水处理能力约 1000m3/d，

拟建于阳春产业转移工业园马水聚集地园区三路旁（22°5'49"N，111°41'44"E）。尾水经处理达

标后沿着约 6.1km的 DN630、DN1200管道，向东北方向排至排水渠，最终向东汇入漠阳江。

污水厂配套管网 3处，分别为新兴铸管厂区连接段集水管网工程、污水厂西侧进水管工程、污

水厂尾水管网工程。

污水处理工艺设计采用“机械粗格栅－机械细格栅－反应沉淀池－水解酸化－一体化

AAO生化池－二沉池－除磷混凝沉淀－精密过滤－紫外消毒”联合工艺，确保处理出水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。



35

污水处理厂纳污范围包括：阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区内的工业废水及生活

污水。该片区 2022年上半年以前已引入 12家企业，下半年拟引入 10家企业，已引入企业包

括阳春市新创电器科技有限公司。

从处理能力分析，本项目生活污水排放量为 7.5m3/d，仅占阳春市产业集聚区马水片区污

水处理厂（1000t/d）的 0.75％。从容量上来讲，本项目生活污水占阳春市产业集聚区马水片区

污水处理厂处理量的很小比例；

从处理工艺分析，根据《阳春产业转移工业园产业集聚地总体规划（2018-2025）》，目

前，污水处理厂收集范围包括园区企业生产生活污水、部分居民点生活污水，本项目生活污水

水质与园区企业生产生活污水、部分居民点生活污水相似，因此该处理工艺可满足本项目生活

污水处理要求。

从设计进水水质分析，本项目污水经预处理后各污染物浓度可达到阳春市产业集聚区马水

片区污水处理厂的进水标准，不会对污水厂造成明显冲击。

从设计出水水质分析，阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂运行正常情况下，处理出水

可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准及广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

综上，本项目远期生活污水依托阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂进一步处理具有可

行性。

二、大气环境影响分析

1、大气污染源

本项目的大气污染源主要为喷漆工序产生的 VOCs、漆雾（以颗粒物表征）以及注塑产生

的非甲烷总烃。

（1）污染物产生情况

①喷烤漆废气（包括漆雾及 VOCs）

本项目共设置 3间喷烤漆房，共 3支喷枪，主要用于对金属配件进行喷漆，进行喷烤漆时

会产生漆雾及 VOCs，根据建设单位提供的资料，本项目喷烤漆房喷烤工序年工作 300天，每

天工作时间为 8h。根据原料用量及原料MSDS 报告，本项目各喷漆工序使用原料产生的漆雾

及 VOCs产生情况见下表。

表 18 本项目喷漆烤漆废气产生情况一览表

涂料类型 用量（t/a） 固含量 VOCs含量 附着率
产生量（t/a）

漆雾 VOCs
水性漆 5.24 0.35 17g/L 0.6 0.73 0.098

备注：本项目使用水性漆密度约 1.1g/cm³

②注塑废气

项目 PVC塑料粒子热熔挤出注塑工序采用电加热将塑料粒子加热至 230℃~250℃。热熔挤

出注塑工序的加热温度仅使原料粒子发生软化，不会导致塑料分解，一般情况下不会发生塑料



36

粒子焦碳链断裂，产生焦化气体。但在该温度条件下会产生微量有机废气，其挥发性气体成分

复杂，根据有关资料记载，挥发份的主要成分有水蒸汽、二氧化碳、烷烃、烯烃等物质，一般

用非甲烷总烃来表征，项目热熔挤出注塑工序会产生少量的挥发性有机物（以非甲烷总烃计）。

根据《广东省塑料制品与制造业、人造石制造业、电子元件制造业挥发性有机化合物排放

系数使用指南》中“表 4-1塑料制品与制造业成型工序 VOCs排放系数（单位：kg/t塑料原料用

量）”，当收集效率为 95%、处理效率为 80%时，排放系数 0.568kg/t-塑料原料用量。项目 PVC

塑料用量约为 450t/a，则非甲烷总烃排放量量约为 0.256t/a。

（2）废气收集情况

本项目喷烤漆废气经密闭负压车间收集经“水帘柜+喷淋塔+除雾器+两级活性炭吸附”处

理达标后由 15m高排气筒 DA001排放，注塑废气经两级活性炭吸附系统处理达标后由 15m高

排气筒 DA002排放。
